Commentarius in librum

sequentis. Sed huius antecedentis necesse est esse consequens est non necesse est non esse ergo poterit esse consequens huius sequentis possibile est esse. hoc propositio non necesse est non esse. Tertio gemitū. contradicentium consequentia sunt contradicentium. sed huius non possibile est esse. Consequens est necesse est non esse ergo huius possibile est esse consequens erit non necesse est non esse, quæ est contradicens illius, quæ erat necesse est non esse nam possibile est esse, & non possibile esse cōtradicentes sunt. quare hanc possibile est esse, Docet va sequitur hæc non necesse est non esse qui est illius cōtradicens. qui in lere istā primo arguento proposuerat Aristo. hanc consequiam necesse cōsequen est esse ergo possibile est esse, quæ videtur aliquantulum dubia, disputat nunc in cōtrarias parties ac primum probat bonam esse. nam si ad hanc necesse est esse. nō sequitur possibile est esse. Sequetur igitur vel non possibile est esse vel possibile est non esse. atqui hæc sunt falsæ in materia necessaria ut non possibile est hominem esse animal vel possibile est hominem non esse animal ergo ad hanc necesse est esse sequitur hæc possibile est esse. Deinde probat non esse bonam consequiam hoc arguento quod necessarium est semper est, quod possibile est potest esse vel non esse ergo ad hanc necesse est esse non sequitur possibile est esse. Ad quæstionem hanc dissoluendam duplex solet afferri distinctio. Vna est potentia. potentia aut est particeps rationis, ut voluntas nostra, quæ potest contraria velle, ut sedere non sedere. ambulare, nō ambulare. aut est expers rationis quæ etiam est duplex, nam aut agens est, aut patiens. agens habet vim unius duntaxat contrarij, ut vis calefaciendi in igne. tum quæ patiens est aut est interna & hæc dicitur esse unitas tantum cōtrarij. ut humor in aqua

Secunda neque enim aqua potest exsicari, aut est externa & hæc est particeps distinctio. utriusque contrarij, ut calor in aqua, nam potest aqua calefieri, & Diluit frigesceri. altera vero distinctio est possibilis quod duplex est, quoddam enim est possibile, quod actu est, ut qui ambulat potest ambulare. quoddam vero est potestate tantum, ut qui sedet potest ambulare. quibus distinctionibus positis respondet Arist. quæstioni ad necessarium inquit sequitur possibile non illud quod potestate est, sed quod est actu, & non omne possibile, sed quoddam. Ordo modalium talis esse

esse debet, præcedat oportet necessarium, quia perpetuum est, ut deus inquit, & angeli qui sunt actu sine potestate. sequuntur contingens, & possibile, quæ aliquando sunt, & possunt non esse, ut res naturales, & ad extremum impossibile, quod nunquam actu est, ut corpora diuisa esse in infinitas partes.

¶ Quæ magis aptæ enuntiationes contraria dicantur. Cap. xij.

ARISTOTELI PROPOSITUM EST IN HOC CAPITE VLTIMO QUÆSTIONEM EXPLICARE QUÆ QUÆRITUR, SIT NE AFFIRMATIONI SIMPLICI MAGIS CONTRARIA AFFIRMATIO PRÆDICATI CONTRARIJ, AN NEGATIO SIMPLEX UT HUIC HOMO EST IUSTUS SIT NE MAGIS CONTRARIA HÆC HOMO EST INIUSTUS QUÆ EST PRÆDICATI CONTRARIJ, AN HÆC HOMO NON EST VICTUS, QUÆ EST NEGATIO SIMPLEX. PROBAT AUTEM TOTO HOC CAPITE MAGIS CONTRARIAM ESSE NEGATIONEM SIMPLICEM. AFFIRMATIONI QUAM AFFIRMATIONEM DE PRÆDICATO CONTRARIO. AC PRIMUM DOCET QUÆ HABENT SUBIECTA CONTRARIA NŌ ESSE CÖTRARIAS ENUNTIA-
TIONES QUOMĀ AMBÆ SUNT VERÆ UT LIBERALITAS EST BONA, & Avaritia tiones cö-
EST MALA. Deinde cöfirmat sex argumētis magis contrariā esse nega-
tria nō
tionē simplicem. quorū primū est vñ vni est oppositū vno genere op-
positionis. affirmationes verò prædicati cötrarij sunt multæ. negatio sunt, qua-
autē vna nā vni multa cötraria sunt nēpe duo vicia vni virtuti. ergo rū subie-
magis cötraria est negatio, quā affirmatio prædicati cötrarij. Secun-
dum per quod decipimur, id est magis contrariū per negationē autem
decipimur ergo negatio est magis cötraria, minore probo, à quo fit ge-
neratio per illud decipimur, à negatione autē fit generatio, ut ex non
homine dicitur fieri homo. ergo per negationē decipimur. Tertiū quod Tertiū ar-
est magis falsum id est magis cötrarium. negatio autē est magis fal-
sa ergo negatio est magis contraria. maiorem sic probat quod plus
differt in eodem genere, id est magis contrarium, quod autem falsum
est plus differt in eodem genere ergo maior erat vera quod est magis
falsum, id est magis contrarium. minor sic probatur reliquæ enuntia-
tiones dicuntur falsæ propter negationem. negatio verò est falsa per
se ergo vera minor tertij argumenti. negatio igitur est magis falsa.
Quartum argumentum enuntiatio simplex magis contraria est e-
nuntiatioi simplici quam enuntiatio composita. negatio autem est

Quartū.

L iij sim-

Commentarius in librum

simplex, & affirmatio prædicati contrarij est composita, ut hæc liberalitas est mala, significat etiam liberalitatem non esse bonam. quare negatio simplex magis contraria est simplici affirmationi.

Quintū. Quintum, in enuntiationibus quæ nihil habent aduersum est tantum contraria affirmationi negatio. Ut Socrates est homo. Socrates non est homo ergo in omnibus hoc est simpliciter & ex natura rei.

Sextum. erit magis contraria negatio. Sextum quæ ratio est enuntiationum subiecti infiniti eadem est enuntiationum subiecti finiti. sed enuntiationi subiecti infiniti ut non homo est iustus, non est contraria enuntiatio prædicati contrarij affirmans, ut hæc homo est iniustus, vel negatio infiniti prædicati ut homo non est non iustus, sed tantum contraria est negatio subiecti infiniti, ut non homo non est iustus ergo affirmationi simplici, ut huic homo est iustus, contraria tantum erit negatio simplex, ut homo non est iustus. Confirmat minorem

Confirmatio minore propria sitionis. Arist. huius syllogismi hac ratione duo contraria non possunt esse simul vera, sed negatio, & affirmatio prædicati contrarij possunt esse simul veræ ergo non erunt illi contrariae. nam hæc duæ veræ sunt de homine malo. Non bonum est non bonum, & non bonum est malum. & de puer, hæc sunt veræ. non bonum est non bonum, & non bonum non est malum, hæc autem duæ non bonum est bonum & nō bonum non est bonum nunquam erunt simul veræ ergo affirmationi simplici contraria erit negatio simplex quemadmodum affirmationi, subiecti infiniti, contraria est negatio eiusdem subiecti, & prædicati

Eodem modo. ut nō homo non est iustus. Deinde docet eodem fieri modo repugnandum repudiat in vniuersalibus, quemadmodū in indefinitis, ut huic omnis homo est bonus contraria est negatio, nullus homo est bonus, non autem affirmatio prædicati contrarij. omnis homo est malus. ad extremū repetit, id quod hactenus dixerat, nempe contrarias enuntiations & contradicentes nō esse veras simul in quacunque materia sumatur. sub contrarias verò posse esse simul veras in materia fortuica & de his rebus hæc dixisse sufficiat iam ad reliqua contendamus.

FINIS.